
豊中市告示第５７８号

　　　豊中市公共下水道事業業務状況の公表

　豊中市水道事業及び公共下水道事業の設置等に関する条例（昭和４１年豊中市条

例第４６号）第８条の規定による平成３０年４月１日から平成３０年９月３０日ま

での公共下水道事業に関する業務状況を、次のとおり地方公営企業法（昭和２７年

法律第２９２号）第４０条の２の規定に基づき公表します。

　　平成３０年１２月１日

　　　　　　　　　　　　　　　　　   　　　　 豊中市長　　長　内　繁　樹

平成３０年（2018年）９月３０日　現在

庄内下水処理場

公衆浴場汚水 
一般汚水
臨時汚水

100.0

上半期総処理水量とその区分

上半期総処理水量
37,559,521m3

(100.0%)

12,870,800m3

(34.3%)

24,688,721m3

(65.7%)

庄内下水処理場

猪名川流域下水道
原田終末処理場（豊中市分）

一般汚水

臨時汚水

上半期下水道使用料収入

上半期
下水道使用料
1,995,388,301円

(100.0%)  

2,776,800円
(0.1%)

1,983,111,173円
(99.4%)     

9,500,328円
(0.5%)

排 水 人 口 398,264 人
処 理 可 能 区 域 人 口 398,264 人
処 理 可 能 区 域 戸 数 174,562 戸
上 半 期 総 処 理 水 量 37,559,521 m

3

一 日 平 均 処 理 水 量 205,243 m
3

公衆浴場汚水



平成30年度(2018年度)上半期予算の執行状況

収益的収支　　（消費税及び地方消費税込み）　

　収　入　　 円

1,995,388,301 円

1,283,275,500 円

1,453,152,736 円

519,601,000 円

0 円

960,300 円

0 円

受 取 利 息
3,836 円

他会計補助金
335,135,720 円

消 費 税
0 円

長期前受金戻入

970,530,359 円

雑 収 益
6,089,790 円

　支　出 円

392,362,280 円

2,049,873,877 円

1,848,623,470 円

211,658,763 円

122,184,453 円

1,916,530 円

1,937,518,169 円

手 数 料 収 益

営

業

費

用

雑 支 出

4,626,619,373

営

業

外

収

益

営

業

外

費

用

 0              5億    　       10億         　 　15億             20億        　  25億

差 引 額

減 価 償 却 費

そ の 他

職 員 給 与 費

庄内温水プール跡地整備事業費

雨水処理負 担金

6,564,137,542

下 水 道 使 用 料

 0              5億    　       10億         　 　15億             20億        　  25億

 0              5億    　       10億         　 　15億             20億        　  25億

営

業

収

益
その他営業 収益

流域下水道原田終末処理場
受託管理負担金収入

流域下水道終末処理場
建設受託事業収入

支払利息及び企業債取扱諸費

空港貯留施設受託管理

負担金収入



資本的収支　　（消費税及び地方消費税込み）　

　収　入　 円

0 円

0 円

47,408,000 円

0 円

1,639,741 円

0 円

　支　出 円

973,567,041 円

0 円

807,088,641 円

△ 1,731,607,941 円

円
円

 0      　　　　　   5億　   　　　　   10億   　　　　　   15億 　　　　　　   20億

一時借入金現在高

 0      　　　　　 △5億　   　　　　  △10億   　　　　 △15億 　　　　　　  △20億

25,844,630,942
0

差 引 額

企 業 債 現 在 高

［平成30年(2018年)9月30日現在]
貸借対照表（消費税及び地方消費税抜き）　

49,047,741

1,780,655,682

企 業 債

 0      　　　　　   5億　   　　　　   10億   　　　　　   15億 　　　　　　   20億

企 業 債 償 還 金

国 庫 補 助 金

受 益 者 負 担 金

返 還 金

貸 付 金

工 事 負 担 金

建 設 改 良 費

他 会 計 負 担 金

資産の部
98,879,709,492円

(100.0%)

流動資産
4,629,746,011円

(4.7%)

固定資産
94,249,963,481円

(95.3%)

固定負債
25,055,734,050円

(25.4%)

負債･資本の部
98,879,709,492円

(100.0%)

39,757,434,397円

5
繰延収益

(40.2%)

資本金
25,639,361,649円
（25.9%)

流動負債
1,323,182,998円
（1.3%)

剰余金
7,103,996,398円

(7.2%)



  平成29年度(2017年度）決算の状況

収益的収支　　（消費税及び地方消費税抜き）

  収　入　　 円

3,736,559,177 円

2,514,457,016 円

2,428,002,478 円

15,539,250 円

690,300 円

14,253,887 円

4,132,752 円

10,000,000 円

315,393,000 円

1,944,380,232 円

9,973,969 円

  支　出　　 円

4,066,137,435 円

6,260,619,218 円

509,829,988 円

164,787,450 円

96,597,371 円

789,761,255 円

純 利 益

雑 支 出

減 価 償 却 費

そ の 他

庄内温水プール跡地整備事業費

営

業

外

費

用

手 数 料 収 益

その他営業収益

営

業

費

用

職 員 給 与 費

営

業

外

収

益

国 庫 補 助 金

他 会 計 補 助 金

下 水 道 使 用 料

営

業

収

益

雑 収 益

12,980,649,699

雨水処理負担金

 0      　 10億 　    20億     　30億　 　　40億　　　50億　　　 60億   　　70億

受 取 利 息

1,987,267,638 円

 0      　 10億 　    20億     　30億　 　　40億　　　50億　　　 60億   　　70億

12,190,888,444

長期前受金戻入

 0      　 10億 　    20億     　30億　 　　40億　　　50億　　　 60億   　　70億

流域下水道原田終末処理場
受託管理負担金収入

流域下水道終末処理場

建設受託事業収入

空港貯留施設受託

管理負担金収入

支払利息及び企業債取扱諸費

1,092,916,982 円
うち退職給付費

130,443,852 円



資本的収支　　（消費税及び地方消費税込み）

　収　入　　 円

0  　 　　5億   　10億 　　 15億 　　 20億 　　 25億  　 30億　　　35億　　　40億　　

1,307,000,000 円

126,343,714 円

682,380,000 円

5,895,338 円

2,261,890 円

　支　出　　 円
0  　 　　5億   　10億 　　 15億 　　 20億 　　 25億  　 30億　　　35億　　　40億　　

3,343,976,354 円

2,056,065,179 円

0  　 　△5億   △10億 　△15億 　 △20億 　　△25億   △30億　　△35億　　△40億　

△ 3,276,160,591 円

円
円一時借入金現在高 0

企 業 債 現 在 高 26,651,719,583

貸借対照表（消費税及び地方消費税抜き）
［平成30年(2018年)3月31日現在]

建 設 改 良 費

企 業 債 償 還 金

2,123,880,942

5,400,041,533

差 引 額

他 会 計 負 担 金

国 庫 補 助 金

企 業 債

工 事 負 担 金

受 益 者 負 担 金

負債･資本の部
102,047,397,275円

(100.0%)

固定負債
25,065,477,978円

(24.6%)

流動負債
5,350,295,479円
(5.2%)

資本金
25,639,361,649円

(25.1%)

繰延収益

40,683,309,015円
(39.9%)

資産の部

102,047,397,275円

(100.0%)

流動資産
6,643,315,597円

(6.5%)

固定資産
95,404,081,678円

(93.5%)


